
Anotace
V  evangeliích  se  nachází  několik  zmínek  o  umučení  Ježíše  Krista  ještě  před  perikopami 

o samotném ukřižování.  Diplomová práce se zabývá první  z  těchto zmínek u evangelisty Marka, 

a  to v perikopě Mk 3,1–6. V ní se popisuje uzdravení člověka se suchou rukou, které Ježíš učinil 

v sobotu v synagoze před zástupci farizeů a herodiánů. Jedná se o poslední z  řady pěti galilejských 

sporů. Důležitost úryvku je v jeho kontextu s ukřižováním. Práce  nejprve text nahlíží z pohledu 

textové kritiky, kontextu a synoptického porovnání. Dále rozebírá témata úryvku z pohledu biblické 

symboliky:  synagoga,  sobota,  ruka,  suchý/uschlý,  uzdravování,  farizeové  a  herodiáni.  Poslední 

kapitola se zaměřuje na zjevení Ježíšovy moci. Jedná se nejen o zmínku o pánovi nad sobotou, ale 

hlavně o již zmíněnou spojitost s ukřižováním a zmrtvýchvstáním.


